
WIKTORIA I JÓZEF ULMOWIE

Miłosierni Samarytanie w Markowej
Józef  Ulma  założył  pierwszą  szkółkę  drzew  owocowych  w  Markowej

i szybko zaczął utrzymywać się ze sprzedaży sadzonek. Prawdopodobnie to dzięki
niemu pojawiły się szczepione jabłonie w tej okolicy. Prócz ogrodnictwa – Józef
Ulma  był  propagatorem  uprawy  warzyw  i  owoców  –  zajmował  się  także
pszczelarstwem i  hodowlą  jedwabników.  Był  zapalonym społecznikiem.  Działał
w  katolickim  Stowarzyszeniu  Młodzieży  Męskiej,  a  następnie  w  Związku
Młodzieży  Wiejskiej  RP  „Wici”,  gdzie  pełnił  funkcje  bibliotekarza
i  Przewodniczącego  Komisji  Wychowania  Rolniczego  przy  Zarzadzie
Powiatowym.  Przez  pewien  czas  był  również  kierownikiem  Spółdzielni
Mleczarskiej w Markowej. 

Po ślubie z 12 lat młodsza Wiktorią i narodzinach kolejnych dzieci postanowił
przenieść  się  z  rodziną  na  wschodnie  krańce  województwa  lwowskiego,  gdzie
parcelowano  majątki  ziemskie.  W  1938r.  Ulmowie  kupili  5  ha  czarnoziemu
w Wojsławicach nieopodal Sokala. Do przeprowadzki nie doszło jednak ze względu
na wybuch wojny. We wrześniu 1939r. Józef brał udział w wojnie obronnej. 

   Wikroria  Ulma  podobnie  jak  Józef,  była  zaangażowana  spolecznie.  Grała
w  teatrze  wiejskim  i  uczęszczała  na  kursy  organizowane  przez  Uniwersytet
Ludowy w Gaci. W 1935r. Poślubiła Józefa. (…) 

Podczas wojny ukrywali w swoim domu grupę Żydów.

Nocą z 23 na 24 marca 1944r. do Markowej przyjechało 5 żandarmów i od
4 do 6 granatowych policjantów. Podczas snu zastrzelono trojkę Żydów, wkrótce
zastrzelono pozostałych. Przed dom wyprowadzono Józefa Ulmę oraz jego ciężarną
żonę Wiktorię.  Następnie (…) rozstrzelano dzieci.  W kika chwil zamordowano  
17 osób –  w tym rodzace  się  dziecko.  Na koniec  oprawcy urządzili  libację  na
miejcsu kaźni.

W styczniu 1945r. ciała rodziny  Ulmów zostały ekshumowane i przeniesione
na  miejscowy  cmentarz  parafialny.  Dwa  lata  później  podjęto  szczątki
zamordowanych Żydów i pochowano je na cmentarzu w Jagielnie wraz z ofiarami
masakry z 14 grudnia 1942r. 

Na podst. materiałów IPN – 
strona internetowa Archidiecezji Przemyskiej

Leokadia Pawliszak AK

Wyłącznie do użytku Kościoła)   Czasopismo dostępne na stronie: www.bialykosciol.pl 

http://www.bialykosciol.pl/


NIEDZIELNY KURIER  
TYGODNIK PARAFIALNY

–-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Biały Kościół – Nowolesie                           10 IX 2023r.  NR 37 (334)

XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA

EWANGELIA według Świętego Mateusza (Mt 18, 15-20) 

Upomnienie braterskie

Jezus powiedział do swoich uczniów: «Gdy brat twój zgrzeszy przeciw tobie, idź 
i upomnij go w cztery oczy. Jeśli cię usłucha, pozyskasz swego brata. Jeśli zaś nie
usłucha, weź z sobą jeszcze jednego albo dwóch, żeby na słowie dwóch albo trzech
świadków oparła  się  cała  sprawa.  Jeśli  i  tych nie  usłucha,  donieś  Kościołowi.  
A  jeśli  nawet  Kościoła  nie  usłucha,  niech  ci  będzie  jak  poganin  i  celnik.
Zaprawdę,  powiadam  wam:  Wszystko,  cokolwiek  zwiążecie  na  ziemi,  będzie
związane  w  niebie,  a  co  rozwiążecie  na  ziemi,  będzie  rozwiązane  w  niebie.
Dalej, zaprawdę, powiadam wam: Jeśli dwóch z was na ziemi zgodnie o coś prosić
będzie, to wszystko otrzymają od mojego Ojca, który jest w niebie. Bo gdzie są
dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich». 



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE – 10.09.2023r.
W tym tygodniu w środę  obchodzimy wspomnienie św. Jana Chryzostoma; 

w czwartek święto Podwyższenia Krzyża Świętego; w piątek wspomnienie
Najświętszej Maryi Panny Bolesnej; w sobotę św. męczenników Korneliusza 

i Cypriana . Solenizantom i Jubilatom życzymy wielu łask Bożych.

INTENCJE MSZALNE:

11. 09. Poniedziałek
Biały Kościół - Msza św. o godz. 1800: O dar nieba dla śp. Marii Tokaruk w 1. rocznicę
śmierci
12. 09. Wtorek 
Biały Kościół - Msza św. o godz. 1800: O błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i dar
zdrowia dla pani Anny Staszczyszyn w rocznicę urodzin
13. 09. Środa 
Nowolesie - Msza św. o godz. 1800: O dar nieba dla śp. Wandy Jarzyńskiej – intencja od
rodziny Tokarczyk ze Świdnika
14. 09. Czwartek 
Biały Kościół - Msza św. o godz. 1800: O dar nieba dla śp. Andrzeja Ładno – intencja od
pracowników Szkoły Podstawowej w Borowie
15. 09. Piątek 
Nowolesie – godz. 1830: W błogosławieństwo Boże dla bierzmowanych ich Rodziców 
i świadków
16. 09. Sobota 
Nowolesie – Msza św. o godz. 1800: O dar nieba dla śp. Wandy Jarzyńskiej – intencja od
Grażyny i Józefa Gurgul z rodziną
17. 09. Niedziela 
Biały Kościół - Msza św. o godz. 800: O dar nieba dla śp. Józefa, Genowefy i Rozalii,
zmarłych z rodziny Bochenek
Nowolesie - Msza św. o godz.  1000: O błogosławieństwo Boże, rozeznanie życiowego
powołania i opiekę Maryi dla Michała w 18. rocznicę urodzin oraz potrzebne łaski dla
Rodziców i Braci
Biały Kościół - Msza św. o godz. 1200: O dar nieba dla śp. męża Janusza Bąkowskiego
w 7 rocznicę śmierci oraz zmarłej córki Kamili Kramarz z racji przypadających imienin 

1. Ostatnia  próba  przed  bierzmowaniem  odbędą  się  w  środę  w  Nowolesiu  
o godz. 1900. 



2. W  piątek  w  naszej  parafii  odbędzie  się  wizytacja  kanoniczna,  którą
przeprowadzi J.E. ks. bp Maciej Małyga. O godz. 1600 na plebani w Białym
Kościele  spotkanie  z  przedstawicielami  naszej  parafii,  o  godz.  1700

nabożeństwo w kościele, podczas którego ks. bp poświeci książki i tornistry
uczniom pierwszej klasy oraz różańce przygotowujących się do I Komunii.
O godz. 1830 Msza św. w Nowolesiu z udzieleniem sakramentu bierzmowania.

3. Troskę o pokój w Europie powierzamy Matce Bożej w soboty w nowoleskim
Sanktuarium odmawiając różaniec o godzinie 1730.

4. Działająca  przy  naszej  parafii  wspólnota  charyzmatyczna  Biały  Kamień
zaprasza na Mszę św. w sobotę 16 września o godz. 18.30 w Białym Kościele.

Na rozpoczęty tydzień Szczęść Boże! 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Komentarz do dzisiejszej Ewangelii:

Walka o człowieka
Jezus zabiega, żeby Jego uczniowie żyli w zgodzie i jedności. To ideał, do którego
należy  dążyć.  Działanie  wspólnotowe  ma  szczególną  moc  świadectwa
i ewangelizacji.  Jednak tam, gdzie są bliskie kontakty,  łatwiej  też o poranienie.
Rozłamy i brak przebaczenia we wspólnocie psują Boże plany. Ewangelia pokazuje
sposoby  dotarcia  do  odłączonego  brata.  Gdy  wyczerpują  się  metody
przekonywania, pozostaje ciągle sposób o największej sile: miłość. Jeśli brat stał
się obcy jak poganin i celnik, dał się uwieść fałszywym poglądom i pożądaniom, to
trzeba  przemawiać  do  niego  językiem  najbardziej  podstawowym:  troską
i szacunkiem. Wiemy, jak Jezus traktował celników i grzeszników. Przypomnijmy
sobie  Zacheusza,  którego Jezus  potrafił  wypatrzyć  na  sykomorze.  Być uczniem
Jezusa  to  przyjąć,  że  Bóg  pragnie  zbawienia  wszystkich  ludzi.  Nadzieja  nie
pozwala  wątpić,  że  każdy  może  się  zmienić.  W sytuacji  grzechu  człowiek  jest
przede  wszystkim  tragiczną  ofiarą.  My,  chrześcijanie,  nigdy  nie  powinniśmy
walczyć przeciwko ludziom, ale zawsze o ludzi.

Panie Jezu, wlej w moje serce taką troskę i wrażliwość na bliźnich, jaką Ty miałeś
do celników i grzeszników. Nie pozwól mi rezygnować z relacji,  które ode mnie
wymagają dużo cierpliwości. Amen. 

Rozważania zaczerpnięte z Ewangelia 2023, ks. Cyprian Kostrzewa SSP, Edycja Świętego Pawła 


